Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 23 abr. 1998. Seção 1, p. 85.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E ÓRGÃO ESPECIAL

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 492, DE 12 DE MARÇO DE 1998

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal
Superior do Trabalho, em Sessão Extraordinária hoje realizada, sob a Presidência do
Ex.mo Ministro-Presidente ERMES PEDRO PEDRASSANI, presentes os Ex.mos
Ministros Wagner Pimenta, Almir Pazzianotto, Ursulino Santos, José Luiz Vasconcellos,
Francisco Fausto, Cnéa Moreira, Manoel Mendes, Vantuil Abdala, Armando de Brito,
Thaumaturgo Cortizo, Galba Velloso, Valdir Righetto, Ronaldo Lopes Leal, Rider
Nogueira de Brito e o Ex.mo Procurador-Geral do Trabalho, Dr. Jeferson Luiz Pereira
Coelho, ao apreciar o Processo nº TST-MA-399.616/97.0,

RESOLVEU,

Por unanimidade, alterar o art. 39 e seu parágrafo único, da Resolução
Administrativa nº 73/91, de 19 de dezembro de 1991, que passa a ter a seguinte redação:

"Art. 39 - O candidato recolherá ao Tesouro Nacional, em conta do Banco do

Brasil S/A a ser indicada no edital do concurso pelo Tribunal Regional do Trabalho, taxa de
inscrição no valor de 1,5% (um vírgula cinco por cento) da remuneração do cargo de Juiz do
Trabalho Substituto, admitido arredondamento de centavos para real, cujo comprovante deverá ser
anexado ao requerimento de que trata o art. 9º destas instruções. Parágrafo único - As despesas
efetuadas na realização do concurso obedecerão às normas de direito financeiro aplicáveis e
integrarão a tomada ou prestação de contas dos responsáveis junto ao Tribunal de Contas da
União".

Sala de Sessões, 12 de março de 1998.

LUZIA DE ANDRADE COSTA FREITAS
Diretora-Geral de Coordenação Judiciária Ministro

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=23/04/1998&jornal=4&pagina=141&totalArquivos=217
https://hdl.handle.net/20.500.12178/2540
https://hdl.handle.net/20.500.12178/2540